
Постановление Правительства Курской области от 9 июня 2025 г. N 426-пп "О внесении изменений в

16.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Курской области от 9 июня 2025 г. N 426-пп "О внесении 
изменений в некоторые нормативные правовые акты Курской области"

В соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 2024 года N 474-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Курской области 
постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты 
Курской области.

Временно исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Курской области -
Председателя Правительства
Курской области А.Е. Чепик

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Курской области
от 09.06.2025 N 426-пп

Изменения,
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Курской области

1. Пункт 1 Перечня отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены 
жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в 
соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства, созданию 
объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий" и Федеральным законом "О 
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", и оснований включения указанных 
граждан в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены таких кооперативов, 
утвержденного постановлением Администрации Курской области от 12.10.2012 N 862-па "Об 
утверждении Перечня отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены 
жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в 
соответствии с Федеральным законом "О содействии развитию жилищного строительства, созданию 
объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий" и Федеральным законом "О 
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", и оснований включения указанных 
граждан в списки граждан, имеющих право быть принятыми в члены таких кооперативов" (в редакции 
постановлений Администрации Курской области от 27.05.2013 N 329-па, от 31.10.2016 N 822-па, 
постановления Правительства Курской области от 07.05.2024 N 355-пп), дополнить подпунктами "е", 
"ж" следующего содержания:

"е) граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и (или) выполняющие (выполнявшие) задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;

ж) ветераны боевых действий, из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4, 8 пункта 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах".".

2. В Правилах формирования списков граждан, которые могут быть приняты в члены 
жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ "О содействии развитию 
жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию 
территорий", утвержденных постановлением Администрации Курской области от 27.05.2013 N 330-па 
"Об утверждении Правил формирования списков граждан, которые могут быть приняты в члены 
жилищно-строительных кооперативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412143002/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412143002/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411109050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21337553/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21337553/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339402/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42415714/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408991808/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21337553/10016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21337553/10017
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/0


Постановление Правительства Курской области от 9 июня 2025 г. N 426-пп "О внесении изменений в

16.06.2025 Система ГАРАНТ 2

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ "О содействии развитию 
жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию 
территорий" (в редакции постановлений Администрации Курской области от 31.10.2016 N 822-па, от 
16.01.2018 N 19-па, постановления Правительства Курской области от 07.05.2024 N 355-пп):

1) в пункте 2 слова "органами исполнительной власти Курской области" заменить словами 
"исполнительными органами Курской области";

2) по тексту слова "орган исполнительной власти области", "Орган исполнительной власти 
области" в соответствующих числе и падеже заменить соответственно словами "исполнительный орган 
области", "Исполнительный орган области" в соответствующих числе и падеже;

3) в пункте 4, 6 слова "отраслевыми органами исполнительной власти области" заменить 
словами "исполнительными органами области";

4) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
"5.1. Формирование списка граждан из числа ветеранов боевых действий, из числа лиц, 

указанных в подпунктах 1 - 4, 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ 
"О ветеранах", а также граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, служебные и иные аналогичные функции на указанных 
территориях, осуществляется органами местного самоуправления.";

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. К письменному заявлению граждан (за исключением заявлений, подаваемых гражданами, 

имеющими трех и более детей) прилагаются следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
справка с места работы, подтверждающая общий стаж работы в учреждениях, организациях, 

указанных в Перечне;
копии свидетельств о рождении детей (при наличии оснований, предусмотренных пунктом 3 

Перечня);
копия свидетельства о браке (при наличии оснований, предусмотренных пунктом 3 Перечня);
копия документа, подтверждающего отнесение к соответствующей категории;
документ, подтверждающий принятие гражданина органом местного самоуправления по месту 

жительства на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 
социального найма.

К письменному заявлению граждан, имеющих трех и более детей, прилагаются следующие 
документы:

копия документа, удостоверяющего личность гражданина; копии свидетельств о рождении 
детей;

документ, подтверждающий принятие гражданина органом местного самоуправления по месту 
жительства на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 
социального найма.

Документы, указанные в абзацах шестом, седьмом, одиннадцатом настоящего пункта, 
запрашиваются исполнительными органами Курской области, уполномоченными органами местного 
самоуправления, органами местного самоуправления в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления 
в порядке межведомственного взаимодействия. По желанию гражданин может представить их по 
собственной инициативе.

При подаче заявления через законного представителя или доверенного лица в заявлении 
дополнительно указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), почтовый адрес места жительства 
законного представителя (доверенного лица). К заявлению прилагаются копия документа, 
удостоверяющего личность законного представителя (доверенного лица), и копия документа, 
подтверждающего полномочия законного представителя (доверенного лица).

Копии вышеуказанных документов представляются с предъявлением оригиналов. Оригиналы 
после сверки в день подачи заявления возвращаются заявителю. Документы могут быть представлены в 
копиях, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, подлинники документов в данном случае не представляются.";

6) в пункте 17 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным 
органам области".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/42415714/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42423920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42423920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408991808/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1006
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1051
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339403/1017


Постановление Правительства Курской области от 9 июня 2025 г. N 426-пп "О внесении изменений в

16.06.2025 Система ГАРАНТ 3


